Протокол № 4
родительского собрания (8-11 классов)
от 07.04.2015 г.


[bookmark: _GoBack]Присутствуют 105 чел. 


Повестка

1. Профилактика заболеваний, полового воспитания подростков и формирования здорового образа жизни.
А.А. Модестов
2. Подготовка к итоговой аттестации
И.Н. Мурзина
3. Режим работы школы. Пятидневка или шестидневка?!
М.М. Малышева


По 1-ому вопросу слушали главного врача онкологического диспансера А.А. Модестова. Андрей Арсеньевич подробно остановился на вопросах полового воспитания подростков. Рассказал о профилактике онкологических заболеваний, здоровом питании. Сделал акцент на роли семьи в формировании здорового образа жизни. 
Решение: 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Продолжить обсуждение вопросов полового воспитания подростков и формирования здорового образа жизни на классных родительских собраниях.

По 2-ому вопросу слушали заместителя директора по УР И.Н. Мурзину. Ирина Николаевна  рассказала о новых документах, регулирующих организацию подготовки учащихся 9 и 11 классов к итоговой аттестации.
Напомнила о правах выпускников, о том, кто имеет право на досрочную сдачу экзаменов, о правах детей с ОВЗ. Познакомила с единым расписанием экзаменов.

Решение: 
1. Информацию о подготовке и проведению итоговой аттестации обновить на сайте школы.
2. Выдать каждому выпускнику памятку о проведении ГИА и уведомление о выборе экзаменов и месте их проведения.
3. Родителям усилить контроль за посещаемостью учащимися дополнительных занятий по подготовке к ГИА и консультаций. 

По 3-ему вопросу слушали директора школы М.М. Малышеву. По вопросу перехода на пятидневную учебную неделю мнения родителей разделились. Выступили ярые защитники и 5-дневки и 6-дневки. Аргументы тех и других хорошо известны.
Вопрос решился простым голосованием. Большинство  родителей учащихся 9-11 классов проголосовало за шестидневную рабочую неделю. Родители 8 классов - за пятидневную.
Решение: 
1. Рекомендовать с 01.09 2015 г. обучение учащихся 9-11 классов осуществлять по режиму  6-дневной рабочей недели,  8 классов – 5-дневной.


Председатель ОРС							В.И. Пономарева 
Секретарь































Протокол №
родительского собрания (5-7 классов)
14.05.2015 г
Присутствуют - 112

Повестка
1. Профилактика правонарушений подростков и формирования здорового образа жизни.
Е.П. Краенкова 
2. Организованное окончание учебного года
Р.Г. Бережная
3. Режим работы школы. Пятидневка или шестидневка?!
М.М. Малышева

По 1-ому вопросу слушали социального педагога Е.П. Краенкову. Елена Петровна подробно остановилась на вопросах профилактики правонарушений подростков. Рассказала о роли семьи в воспитании здорового образа жизни. 
Решение: 
1.Информацию принять к сведению. 
2. Продолжить обсуждение вопросов воспитания подростков и формирования здорового образа жизни на классных родительских собраниях.

По 2-ому вопросу слушали заместителя директора по УР Р.Г. Бережную. Раиса Григорьевна  рассказала о том, когда заканчивается учебный год, с какими предварительными результатами учащиеся 5-7 классов завершают обучение. Предложила родителям провести работу по устранению пробелов в знаниях (предоставила график дополнительных занятий).  

Решение:
1. Усилить контроль со стороны родителей за посещаемостью и успеваемостью учащихся.
2. Классным руководителям довести расписание дополнительных занятий до всех родителей класса.

По 3-ему вопросу слушали директора школы М.М. Малышеву. В основном все выступившие родители поддержали 5-дневную учебную неделю.
Решение: 
1. Рекомендовать  01.09 2015 г обучение учащихся 5-7 классов осуществлять по режиму  5-дневной рабочей недели.


Председатель ОРС 							В.И. Пономарева
Секретарь

 Протокол №
родительского собрания (1-4 классов)
13.05.2015 г
Присутствуют - 164

Повестка
1. Профилактика правонарушений подростков и формирования здорового образа жизни.
Д.В. Шатого
2. Организованное окончание учебного года
Е.Н. Пазигун
3. Режим работы школы. Пятидневка или шестидневка?!
М.М. Малышева



По 1-ому вопросу слушали социального педагога Д.В.Шатого. Дарья Викторовна подробно остановилась на вопросах профилактики правонарушений подростков. Рассказала о роли семьи в воспитании здорового образа жизни. 
Решение: 
1.Информацию принять к сведению. 
2. Продолжить обсуждение вопросов воспитания подростков и формирования здорового образа жизни на классных родительских собраниях.


По 2-ому вопросу слушали заместителя директора по УР Е.Н. Пазигун. Елена Николаевна рассказала о том, когда заканчивается учебный год, с какими предварительными результатами учащиеся 1-4 классов завершают обучение. Предложила родителям провести работу по устранению пробелов в знаниях (предоставила график дополнительных занятий).  Пригласила родителей на отчетный концерт хореографических коллективов и вокальных студий, который состоится 15 мая 2015 в 18.00 


Решение:
1. Усилить контроль со стороны родителей за посещаемостью и успеваемостью учащихся.
2. Классным руководителям довести расписание дополнительных занятий до всех родителей класса.
3. Родительским коллективам принять участие в отчетном концерте в качестве зрителей.

По 3-ему вопросу слушали директора школы М.М. Малышеву. По вопросу перехода на пятидневку мнения родителей были однозначны. Все поддержали переход на  5-дневную учебную неделю

Решение: 
1. Рекомендовать  01.09 2015 г обучение учащихся 2-4 классов осуществлять по режиму  5-дневной рабочей недели.


Председатель ОРС 							В.И. Пономарева		
Секретарь



